
หน่วยที่ 1
การบันทึกรายการปรับปรุง
การแก้ไขขอ้ผิดพลาด
และการบนัทึกรายการโอนกลบั



หน่วยที่ 7
การบันทึกรายการปรับปรุง การแก้ไขข้อผิดพลาดและการบันทึกรายการโอนกลับ

แนวคิด

เมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ที่เกิดขึ้นในระหว่างรอบ
ระยะเวลาบัญชี เพื่อให้เป็นไปตามเกณฑ์คงค้างและเพื่อให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปแสดงยอดคงเหลือ
ที่ถูกต้อง ตรงกับความเป็นจริง อันมีผลต่อการแสดงผลการด าเนินงานในงบก าไรขาดทุนและการแสดงฐานะการเงินในงบ 
แสดงฐานะการเงินของกิจการ หลังจากบันทึกรายการปรับปรุงแล้ว กิจการควรบันทึกรายการโอนกลับรายการ เพื่อให้การ
บันทึกรายการในงวดบัญชีถัดไปสะดวกและลดข้อผิดพลาด 

สาระการเรียนรู้

1. ความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุง 5. งบทดลองหลังรายการปรับปรุง
2. ประเภทของรายการปรับปรุง 6. การบันทึกรายการโอนกลับรายการ
3. วิธีการบันทึกรายการปรับปรุง 7. ศัพท์บัญชี
4. ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผดิพลาด



หน่วยที่ 7
การบันทึกรายการปรับปรุง การแก้ไขข้อผิดพลาดและการบันทึกรายการโอนกลับ

ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง

1. บอกความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุงได้
2. บอกประเภทของรายการปรับปรุงได้
3. อธิบายและบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปได้
4. อธิบายข้อผิดพลาดและบันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปได้
5. ท างบทดลองหลังรายการปรับปรุงได้
6. อธิบายและบันทึกรายการโอนกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไปได้
7. บอกศัพท์บัญชีได้
8. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี



ความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุง

รายการปรับปรุง (Adjusting Entries) หมายถึง รายการที่กิจการจะต้องบันทึก
ในวันสิ้นงวด บัญชี เพื่อแก้ไข ปรับปรุงรายได้และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด
บัญชีทั้งที่ได้รับ-จ่ายเงินแล้ว หรือยังไม่ได้รับ-จ่ายเงินเพื่อให้ยอดคงเหลือในบัญชีที่เกี่ยวข้อง
แสดงยอดที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง และเป็นไปตามเกณฑ์คงค้างในแม่บทการบัญชี
ของสภาวิชาชีพบัญชี เช่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า 
รายได้ค้างรับ เป็นต้น 

ความส าคัญของรายการปรับปรุงคือ ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไป
หลังรายการปรับปรุงจะเป็นยอดที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง มีผลโดยตรงต่อการแสดงผล
การด าเนินงานในงบก าไร ขาดทุน และการแสดงฐานะการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน
ของกิจการ 



ประเภทของรายการปรับปรุง
ประเภทของรายการปรับปรุง (Types of adjusting entries) แบ่งออกเป็น

ประเภทใหญ่ ๆ ได้ 3 ประเภท คือ

 รายการคงค้าง (Accruals) หมายถึง รายการที่กิจการให้บริการหรือให้
ผลประโยชน์ไป แล้ว แต่ยังมิได้รับเงิน และยังมิได้บันทึกรายการ เช่น ค่านายหน้าค้างรับ 
และรายการที่กิจการใช้บริการ หรือได้รับผลประโยชน์ไปแล้ว แต่ยังมิได้จ่ายเงิน และยังมิได้
บันทึกรายการ เช่น ดอกเบี้ยค้างจ่าย รายการประเภทนี้ได้แก่ 

1.1 รายได้ค้างรับ (Accrued Income) 

1.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)



ประเภทของรายการปรับปรุง
ประเภทของรายการปรับปรุง (Types of adjusting entries) แบ่งออกเป็น

ประเภทใหญ่ ๆ ได้ 3 ประเภท คือ

 รายการรับ-จ่ายล่วงหน้า (Prepayments) หมายถึงรายการที่กิจการได้รับเงิน
มาแล้วล่วงหน้า แต่ยังให้บริการแก่ผู้จ่ายเงินไม่ครบ เช่น ค่าเช่ารับล่วงหน้า หรือรายการ
ที่กิจการจ่ายเงินล่วงหน้า แต่ยังได้รับบริการยังไม่ครบ เช่น ค่าโฆษณาจ่ายล่วงหน้า 
รายการประเภทนี้ได้แก่ 

2.1 รายได้รับล่วงหน้า (Unearned Revenue/ Deferred Income) 

2.2 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses)

2.3  วัสดุส้ินเปลือง (Supplies) 



ประเภทของรายการปรับปรุง
ประเภทของรายการปรับปรุง (Types of adjusting entries) แบ่งออกเป็น

ประเภทใหญ่ ๆ ได้ 3 ประเภท คือ

 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด (Non-Cash) หมายถึงรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
เงินสด แต่กิจการต้องบันทึกรายการปรับปรุงเพื่อให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไป
ของรายการที่เกี่ยวข้อง แสดงยอดตรงกับความเป็นจริงและเป็นไปตามหลักความระมัดระวัง
ในแม่บทการบัญชี รายการประเภทนี้ ได้แก่ 

3.1 ค่าเสื่อมราคา (Depreciation Expense) 

3.2 หนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful and Allowance for 
Doubtful Debts)



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
ตัวอย่าง รายได้ค้างรับ (Accrued Income/Accrued Revenue)



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
ตัวอย่างท่ี 1 เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันที่กิจการปิดบัญชี พบว่าเมื่อวันที่ 1
ตุลาคม 25X1 กิจการได้ตกลงให้ นางสาวม่านฟ้า เช่าหน้าร้านเพื่อตั้งแผงขายลูกชิ้นปิ้ง 

คิดค่าเช่าในอัตราเดือนละ 750 บาท ณ วันสิ้นงวดบัญชีกิจการยังไม่เคยได้รับ
ค่าเช่าจากนางสาวม่านฟ้า

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วและได้รับประโยชน์แล้วในงวดบัญชี

ปัจจุบัน แต่ยังไม่ได้จ่ายเงินและยังไม่ได้บันทึกบัญชี เช่น ค่าโฆษณา ค่าน้ าค่าไฟฟ้า 
ค่าขนส่งสินค้า ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ กิจการจะจ่ายในงวดบัญชีถัดไป ดังนั้น ณ วันสิ้นงวดบัญชี
จึงถือว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนี้เป็นค่าใช้จ่ายของงวดบัญชีปัจจุบัน และในขณะเดียวกันกิจการ
ก็มีหนี้สินหมุนเวียนเกิดขึ้นด้วย การบันทึกรายการ ปรับปรุงจึงบันทึกบัญชีคู่กัน  ดังนี้



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
ตัวอย่าง ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)



วิธีบันทึกรายการปรับปรงุ
ตัวอย่างท่ี 2 เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันที่กิจการปิดบัญชี พบว่าเมื่อวันที่ 

1 พฤศจิกายน 25X1 กิจการได้ตกลงเช่าเครื่องถ่ายเอกสารจากบริษัท 
นิโก้ จ ากัด ในอัตราเดือนละ 1,200 บาท แต่กิจการยังไม่เคยจ่ายค่าเช่าให้ผู้เช่า

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
รายได้รับล่วงหน้า (Unearned Revenue/ Deferred Income)
รายได้รับล่วงหน้า คือ รายได้ที่กิจการได้รับเงินมาล่วงหน้า แต่บริการ

หรือประโยชน์ที่ให้แก่ลูกค้าหรือผู้จ่ายเงินยังไม่หมดหรือยังไม่ครบ ส่วนใหญ่จะเป็นรายการ
ที่คาบเกี่ยวระหว่างงวดบัญชี ดังนั้น เมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชีกิจการจะต้องพิจารณารายการ
รับล่วงหน้าในงวดบัญชีปัจจุบันว่ามีรายได้เกิดขึ้น แล้วเป็นจ านวนเท่าใดและเป็นรายได้
ที่ยังไม่ เกิดขึ้นหรือรับล่วงหน้าเป็นจ านวนเท่าใด และต้องบันทึกรายการปรับปรุง  
ซึ่งขึ้นอยู่กับตอนที่รับเงินเพราะสามารถบันทึกได้ 2 ลักษณะ คือ บันทึกเป็นรายได้และบันทึก
เป็นหนี้สิน การบันทึกรายการปรับปรุงจึงบันทึกบัญชีคู่กัน  ดังนี้



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
กรณีบันทึกเป็นรายได้



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 3 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 25X1 กิจการจ าหน่ายสินค้าแห่งหนึ่งรับค่าโฆษณาจ านวน 
12,000 บาท เป็นค่าโฆษณาทางเว็บไซต์ ซึ่งกิจการเปิดขึ้นเพื่อจ าหน่ายสินค้า 
ก าหนดเวลาโฆษณา 6 เดือน สัญญาเริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 25X1 กิจการ

บันทึก รายการนี้ไว้ในบัญชีรายได้โฆษณา

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
กรณีบันทึกเป็นหน้ีสิน-รายได้รับล่วงหน้า



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 4 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 25X1 ร้าน ส.การพาณิชย์ แบ่งที่จอดรถบางส่วนให้เช่า
โดยรับค่าเช่าจากร้านอาหารอร่อยเหาะ เป็นเงิน 4,000 บาท เป็นค่าเช่าที่จอดรถ 
ส าหรับระยะเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 25X1 น าเงินฝากธนาคาร
ทั้งหมด กิจการบันทึกรายการนี้ไว้ในบัญชีเช่ารับล่วงหน้า

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า คือ ค่าใช้จ่ายที่กิจการจ่ายล่วงหน้า แต่ได้รับบริการ

หรือประโยชน์ยังไม่หมดหรือยังไม่ครบ ส่วนใหญ่จะเป็นรายการที่คาบเกี่ยวระหว่างงวดบัญชี 
ดังนั้น เมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะต้องพิจารณารายการจ่ายล่วงหน้าว่าในงวดบัญชี
มีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้วเป็นจ านวนเท่าใด และต้องบันทึกรายการปรับปรุง วิธีการบันทึก
ขึ้นอยู่กับตอนที่จ่ายเงินเพราะสามารถบันทึกได้ 2 ลักษณะ คือ บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย
และบันทึกเป็นสินทรัพย์ การบันทึกรายการปรับปรุงจึงบันทึกบัญชีคู่กัน ดังนี้ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
กรณีบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 5 เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25X1 ร้านกิจเจริญโภคภัณฑ์ จ่ายค่าโฆษณาทางวิทยุชุมชน
จ านวน 5,400 บาท เป็นค่าโฆษณาส าหรับระยะเวลา 6 เดือน กิจการบันทึก
รายการนี้ไว้ในบัญชีค่าโฆษณา

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
กรณีบันทึกเป็นสินทรัพย์-ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 6 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 25X1 ศูนย์แว่นตาคุณภาพ จ่ายค่าเช่าร้านจ านวน 
24,000 บาท เป็นค่าเช่าร้านส าหรับระยะเวลา 1 ปี กิจการบันทึกรายการนี้ไว้

ใน บัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า
ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง



วิธีบันทึกรายการปรบัปรุง

วัสดุสิ้นเปลือง (Supplier)
วัสดุสิ้นเปลือง เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนชนิดหนึ่งซึ่งมีลักษณะเป็นของสิ้นเปลืองใช้

แล้วหมดไป และมีมูลค่าต่อหน่วยไม่สูงมาก วัสดุสิ้นเปลืองมีหลายประเภทแล้วแต่ลักษณะ
การใช้งาน เช่น

วัสดุส านักงาน ได้แก่ ปากกา ยางลบ น้ ายาลบค าผิด คลิปเสียบกระดาษ 
แฟ้มเอกสาร กระดาษ ถ่ายเอกสาร  ฯลฯ

วัสดุคอมพิวเตอร์ ได้แก่ แผ่นดีวีดี กระดาษต่อเนื่อง กระดาษพิมพ์ ฯลฯ
วัสดุการศึกษา ได้แก่ ปากกาไวท์บอร์ด กระดาษเขียนตอบ กระดาษค าตอบ ฯลฯ  
วัสดุกีฬา ได้แก่ ลูกขนไก่ ลูกปิงปอง ลูกเทนนิส ลูกกอล์ฟ ลูกบอล ฯลฯ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

การซื้อวัสดุสิ้นเปลืองมาใช้งาน ส่วนใหญ่จะซื้อในปริมาณมาก เพราะได้ราคาถูก
กว่าแลละมีวัสดุส้ินเปลืองใช้ไม่ขาดมือ การเบิกจ่ายจะมีกาควบคุมโดยใช้หลักฐานการเบิกจ่าย 
ณ วันสิ้นงวดบัญชีจะมีการตรวจนับวัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือ เพื่อจะได้ทราบจ านวนวัสดุ
สิ้นเปลืองใช้ไป (Supplies Used)

มีวิธีการค านวณ ดังนี้

วัสดุส้ินเปลืองคงเหลือต้นงวด XX บาท
บวก ซื้อระหว่างงวด XX บาท
วัสดุสิ้นเปลืองมีไว้ใช้ทั้งสิ้น XX บาท
หัก วัสดุส้ินเปลืองคงเหลือปลายงวด XX บาท
วัสดุส้ินเปลืองใช้ไป XX บาท



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
วัสดุส้ินเปลืองส่วนที่ใช้หมดไป ถือเป็นค่าใช้จ่ายประจ าส าหรับงวดบัญชี ส่วนที่

เหลืออยู่ถือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนที่จะยกไปงวดบัญชีถัดไป การบันทึกรายการปรับปรุงจึง
บันทึกรายการคู่กันดังนี้



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 7 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25X1 ร้านเฟอร์บี้พาณิชย์ มีวัสดุสิ้นเปลืองยกมาราคา
2,700 บาท เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 25X1 ซื้อเพิ่มเติมอีก 3,300 บาท 
เป็นเงินเชื่อ ในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการ
ได้ท าการตรวจนับและค านวณต้นทุนได้ 1,800 บาท

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
ค่าเสื่อมราคา (Depreciation)
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ของ

สภาวิชาชีพบัญชี ได้ให้ค านิยามและข้อพึงปฏิบัติเกี่ยวกับค่าเสื่อมราคาไว้ดังนี้ 
ค่า เสื่ อมราคา หมายถึ ง  การปันส่ วนจ านวนที่ คิ ดค่ า เสื่ อมราคาของสินทรัพย์

อย่างมีระบบตลอด อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น 
อายุการใช้ประโยชน์ หมายถึง กรณีใดกรณีหนึ่งต่อไปนี้ 

1. ระยะเวลาที่กิจการคาดว่าจะมีสินทรัพย์ไว้ใช้หรือ
2. จ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอื่นที่คล้ายคลึงกันซึ่ งกิจการ

คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์
จ านวนท่ีคิดค่าเสื่อมราคา หมายถึง ราคาทุนของสินทรัพย์หรือมูลค่าอื่นที่ ใช้แทน

ราคาทุน หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์
มูลค่าคงเหลือ หมายถึง จ านวนเงินโดยประมาณที่กิจการคาดว่าจะได้รับในปัจจุบัน

จากการจ าหน่ายสินทรัพย์หลังจากหักต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการจ าหน่ายสินทรัพย์นั้น 
หากสินทรัพย์นั้นมีอายุและสภาพที่คาดว่าจะเป็น ณ วันสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ หมายถึง สินทรัพย์ท่ีมีตัวตนซึ่งเข้าเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้
1. มีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการ 

เพื่อให้เช่า หรือเพื่อใช้ในการบริหารงาน และ
2. คาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา

ประเภทของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ หมายถึง กลุ่มของสินทรัพย์ที่มีลักษณะและ
ประโยชน์ การใช้งานที่คล้ายคลึงกันต่อการด าเนินงานของกิจการ ตัวอย่างการแบ่งประเภทของ
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ได้แก่

1. ที่ดิน 2. ที่ดินและอาคาร
3. เครื่องจักร 4. เรือ
5. เครื่องบิน 6. ยานพาหนะ
7. เครื่องตกแต่งและติดตั้ง 8. อุปกรณ์สานักงาน และ
9. พืชเพ่ือการให้ผลิตผล



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา

กิจการต้องเลือกใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาที่สะท้อนรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์

การเลือกวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาและการประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์
เป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจ

กิจการสามารถใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาซึ่งมีหลายวิธีปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา
ของสินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์วิธีการคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี เช่น

1. วิธีเส้นตรง (Straight line Method) วิธีเส้นตรงมีผลท าให้ค่าเสื่อมราคามีจ านวนคงที่
ตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์หากมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์นั้นไม่เปลี่ยนแปลง

2. วิธียอดคงเหลือลดลง (Diminishing balance Method) วิธียอดคงเหลือลดลงมีผล
ท าให้ค่าเสื่อมราคาลดลงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์

3 .  วิ ธี จ านวนผลผลิ ต  (Unit output Method) วิ ธี จ านวนผลผลิ ตมี ผลท า ให้
ค่าเสื่อมราคาขึ้นอยู่กับประโยชน์หรือผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
กิจการต้องเลือกใช้วิธีคิดค่าเสื่อมราคาที่สะท้อนรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่า

จะได้รับในอนาคตของสินทรัพย์อย่างแท้จริงและต้องใช้อย่างสม่ าเสมอในทุกรอบระยะเวลาบัญชี
เว้นแต่ รูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นเปลี่ยนไป

การเปิดเผยข้อมูล

การเลือกวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาและการประมาณอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์
เป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจ ดังนั้น การเปิดเผยวิธีการที่ใช้และอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ
หรืออัตราค่าเสื่อมราคาจะให้ข้อมูลแก่ผู้ใช้งบการเงินเพื่อใช้ทบทวนนโยบายการบัญชีที่ฝ่ายบริหาร
เลือกใช้และท าให้สามารถเปรียบเทียบข้อมูลกับของกิจการอื่นได้ และด้วยเหตุผลที่คล้ายคลึงกันกิจการ
ต้องเปิดเผยข้อมูล ต่อไปนี้

1. ค่าเสื่อมราคา ทั้งนี้  ไม่ว่าค่าเสื่อมราคานั้นจะรับรู้ ในก าไรหรือขาดทุนหรือรับรู้
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของสินทรัพย์อื่นในระหว่างงวดและ

2. ค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันสิ้นงวด
จากมาตรฐานการบัญชี สรุปได้ว่าวิธีการคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี เช่น วิธีเส้นตรง วิธียอด 

คงเหลือลดลง และวิธีจ านวนผลผลิต ในที่นี้จะใช้วิธีที่กิจการส่วนใหญ่นิยมใช้คือวิธีเส้นตรง



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
จากมาตรฐานการบัญชี สรุปได้ว่าวิธีการคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี เช่น วิธีเส้นตรง 

วิธียอด คงเหลือลดลง และวิธีจ านวนผลผลิต ในที่นี้จะใช้วิธีที่กิจการส่วนใหญ่นิยมใช้คือวิธี
เส้นตรง

การค านวณค่าเสื่อมราคาต่อปี  = ราคาทุนของสินทรัพย์หรือมูลค่าอื่นที่ใช้แทนราคา
ทุนหักด้วย

มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์หารด้วยอายุการให้ประโยชน์หรือ
ค่าเสื่อมราคาต่อปี = ราคาทุนของสินทรัพย-์มูลค่าคงเหลือ

อายุการใช้ประโยชน์
การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป จะบันทึกรายการค่าเสื่อมราคาใน

บัญชีค่าเสื่อม ราคา ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายประจ างวดบัญชีของกิจการที่ไม่ได้เป็นตัวเงิน แสดงในงบ
ก าไรขาดทุนคู่กับบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมถือเป็นสินทรัพย์ แต่เป็นบัญชีปรับมูลค่าของที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ์นั้น ๆ จึงแสดงในงบแสดงฐานะการเงินโดยแสดงเป็นรายการหัก



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างที่ 8 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25X1 ร้านสารพัดสินค้า ซื้อเครื่องบิน 1 ล าราคา 10,000,000
บาท เพื่อใช้ส าหรับส่งสินค้าให้ลูกค้าที่ประสบอุทกภัย คาดว่าอายุการให้ประโยชน์

ของเครื่องบินล านี้เท่ากับ 5 ปี หลังจากนั้นจะขายได้ประมาณ 2,000,000 บาท กิจการ
ปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
ตัวอย่างท่ี 9 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 25X1 ร้านเสื้อผ้ามือสอง ซื้อเครื่องปรับอากาศ 1 เครื่องราคา 19,900
บาท โดยวิธีผ่อนช าระ 10 งวด ไม่มีดอกเบี้ย ต่อมาเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 25X1 ได้ว่าจ้างช่างมาติดตั้ง 

โดยคิดค่ าติ ดตั้ ง เป็น เงิน  1 ,100 บาท เริ่ ม ใช้ งานวันแรกวันที่  20 ตุ ลาคม 25X1
เครื่องปรับอากาศ เครื่องนี้ คาดว่าจะมีอายุการให้ประโยชน์ 5 ปี หลังจากนั้นจะขายได้ประมาณ 2,000
บาท กิจการ ปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1
ให้ท า  ค านวณค่าเสื่อมราคา



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
หน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ
(Doubtful and Allowance for Doubtful Debts)

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 101 เรื่องหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญของสภาวิชาชีพ
บัญชีได้ให้ค านิยามและข้อพึงปฏิบัติเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญไว้ดังนี้ 

ลูกหน้ีการค้า (Trade Receivable) หมายถึง ลูกหนี้ที่เกิดจากการด าเนินการค้า
ตามปกติของธุรกิจ และจะมีชื่อบัญชีแตกต่างกันได้ตามประเภทของธุรกิจ เช่น ธุรกิจธนาคาร
พาณิชย์ หมายถึง บัญชีระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ย เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ กิจการ
ประกันภัย หมายถึง บัญชีเบี้ยประกันภัยค้างรับ เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันต่อ และเงินให้กู้ยืม  

ลูกหน้ีอื่น (Other Receivable) หมายถึง ลูกหนี้ที่ไม่ได้เกิดจากการด าเนินการค้า
ตามปกติ ของธุรกิจ เช่น

- ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่กรรมการและลูกจ้าง
- เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือและบริษัทร่วม 
- รายได้อื่นค้างรับ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
หน้ีสูญ (Bad Debt) หมายถึง ลูกหนี้ที่ได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว แต่ไม่ได้รับ

ช าระหนี้และได้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี 
หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts) หมายถึง ลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ 

และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
ค่าเผ่ือหนี้สูญหรือค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Accounts) 

หมายถึง จ านวนที่กันไว้ส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ และถือเป็นบัญชีปรับมูลค่า 
(Valuation Account) ที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงินเพื่อให้
คงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิของลูกหนี้ที่คาดหมายว่าจะเก็บได้ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
การบันทึกลูกหนี้ท่ีเก็บเงินไม่ได้ มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธีคือ

1. วิธีตัดจ าหน่ายโดยตรง (Direct Write – Off Method) วิธีนี้ไม่บันทึกรายการ
จนกว่าใน รอบระยะเวลาบัญชีที่มีลูกหนี้สูญจริง จึงบันทึกเป็นผลเสียหายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
โดยบันทึกบัญชีดังนี้ 

เดบิต หนี้สูญ (เป็นค่าใช้จ่าย) XX
เครดิต ลูกหนี้ XX

2. วิธีต้ังค่าเผ่ือ (Allowance Method) วิธีนี้จะประมาณหนี้ที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ 
โดยค านวณจากยอดขายหรือจากยอดลูกหนี้ แล้วบันทึกจ านวนที่ประมาณขึ้นนั้น รายการนี้
ท าในรอบระยะเวลาบัญชีที่บันทึกรายการขาย โดยบันทึกบัญชีดังนี้ 

เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ (เป็นค่าใช้จ่าย) XX
เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (เป็นบัญชีปรับมูลค่าลูกหนี)้ XX

วิธีตัดจ าหน่ายโดยตรง เป็นวิธีที่ง่ายและสะดวกแต่มีข้อบกพร่องและไม่เป็นที่ยอมรับ 
ส่วนวิธีตั้งค่า เผื่อเป็นวิธีที่ถูกต้องตามหลักบัญชี ดังนั้นในที่นี้จะใช้วิธีต้ังค่าเผื่อ 



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
วิธีการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ

วิธีการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ที่นิยมใช้มี 3 วิธีดังนี้
1. ค านวณเป็นร้อยละของยอดขาย (Percentage of Sales)

1.1 ค านวณเป็นร้อยละของยอดขายรวม
1.2 ค านวณเป็นร้อยละของยอดขายเชื่อ

2. ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้ (Percentage of Outstanding Receivable) 
2.1 ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้ โดยถือว่าอัตราส่วนของจ านวนหนี้สงสัย

จะสูญ ส าหรับลูกหนี้ทั้งหมดจะคงที่
2.2 ค านวณโดยจัดกลุ่มลูกหนี้จ าแนกตามอายุของหนี้ที่ค้างช าระ โดยถือว่า

ลูกหนี้ที่ค้างช าระนานจะมีโอกาสไม่ช าระหนี้มากกว่าลูกหนี้ที่เริ่มเกิดขึ้น
3. ค านวณโดยพิจารณาลูกหนี้แต่ละราย วิธีนี้จะกระท าได้ยากในธุรกิจที่มีลูกหนี้

จ านวนมากราย



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง
หมายเหตุ 

1. อัตราร้อยละที่นำมาใช้ในการประมาณการ จะต้องมีการทบทวนและปรับปรุงอยู่เสมอ
2. จำนวนหนี้สงสัยจะสูญที่ประมาณได้เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับจำนวนที่แสดงในบัญชีค่า

เผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่มีอยู่แล้ว ถ้าหากจำนวนที่ประมาณได้มากกว่าก็จะต้องเพิ่มให้เท่ากับจำนวนที่
ประมาณได้ โดยถือเป็นหนี้สงสัยจะสูญ แสดงเป็นค่าใช้จ่ ายในงบกำไรขาดทุน แต่ถ้าจำนวนที่
ประมาณได้มีน้อยกว่าที ่แสดงอยู่ในบัญชี ก็ให้ลดจำนวนในบัญชีลงให้เหลือเท่ากับจำนวนที่
ประมาณได้ และแสดงเป็นยอดเครดิตในงบกำไรขาดทุน



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 10 ในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการมียอดลูกหนี้การค้า
คงเหลือ 30,000 บาท กิจการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 2% ของยอด
ลูกหนี้การค้า

ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป (กิจการปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1)

25X1
ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ (30,000 X 2%) 600

เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 600



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างท่ี 11 ในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการมียอดลูกหนี้การค้า
คงเหลือ 50,000 บาท ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคงเหลือ 1,000 บาท กิจการ
ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3% ของยอดลูกหนี้การค้า

ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป (กิจการปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1)

25X1
ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ (30,000 X 3%) – 1,000 500

เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 500



วิธีบันทึกรายการปรับปรุง

ตัวอย่างที่ 12 ในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการมียอดขายเชื่อทั้งสิ้น 
100,000 บาท ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคงเหลือ 2,000 บาท กิจการประมาณ

ค่า เผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3% ของยอดขายเชื่อ

ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป (กิจการปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1)

25X1
ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ (100,000 X 3%) 3,000

เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3,000



ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด
ความหมายและลักษณะของข้อผิดพลาด

ข้อผิดพลาดในที่นี้ หมายถึง ข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นในทางบัญชีมีทั้งข้อผิดพลาดที่ถูก
บันทึกบัญชีไว้แล้ว ข้อผิดพลาดที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี และข้อผิดพลาดอื่น ๆ

ข้อผิดพลาดที่ถูกบันทึกบัญชีไว้แล้ว :
- ข้อผิดพลาดท่ีเกิดจากการบันทึกจ านวนเงินมากหรือน้อยเกินไป เช่น

จ่ายค่าขนส่งสินค้า  890 บาท  บันทึกบัญชีเป็น 980 บาท
รับรายได้เบ็ดเตล็ด 150.75 บาท  บันทึกบัญชีเป็น 1,507.50 บาท

- ข้อผิดพลาดท่ีเกิดจากการบันทึกบัญชีผิด เช่น
จ่ายค่าแรงให้คนงาน บันทึกบัญชีเป็น จ่ายค่าพาหนะ
ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ บันทึกบัญชีเป็น ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ  
จ่ายเงินเดือนพนักงานและหักเงินประกันสังคม
บันทึกบัญชีเป็นจ่ายเงินเดือนพนักงานและหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย



ข้อผิดพลาดท่ียังไม่ได้บันทึกบัญชี :  
- ข้อผิดพลาดที่เกิดจากพนักงานบัญชีลืมบันทึกบัญชี เช่น

ได้รับใบแจ้งหนี้ค่าไฟฟ้า ยังไม่ได้บันทึกบัญชี
เจ้าของกิจการถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว ยังไม่ได้บันทึกบัญชี 

- ข้อผิดพลาดอ่ืน ๆ :
รวมจ านวนเงินผิด
หายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทผิด
ผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นต้นไปบัญชีแยกประเภทไม่ครบถ้วน   
น ารายการจากบัญชีแยกประเภททั่วไป ไปแสดงในงบหรือรายงานต่าง ๆ ไม่ครบถ้วน

ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด



การแก้ไขข้อผิดพลาด (Correction of Errors)
การแก้ไขข้อผิดพลาด ให้บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป แยกพิจารณาได้ดังนี้
 การค้นพบข้อผิดพลาดกรณียังไม่ปิดบัญชี กรณีนี้ให้บันทึกรายการแก้ไข

ข้อผิดพลาดโดยบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องตามปกติ เช่น

ข้อผิดพลาด การแก้ไข

ก. จ่ายค่าเบี้ยเลี้ยงพนักงานขาย  5,950 บาท
บันทึกจ านวนเงินเป็น 5,590 บาท 

เดบิต  ค่าเบี้ยเลี้ยงพนักงานขาย    360
เครดิต  เงินสด                         360 

ข. ขายสินค้าเป็นเงนิเช่ือ 2,300 บาท     
บันทึกจ านวนเงินเป็น 3,200 บาท 

เดบิต  ขายสินค้า                     900
เครดิต  ลูกหน้ีการค้า                  900

ค. จ่ายค่าขนส่งเข้า  400 บาท 
บันทึกบัญชีเป็นค่าขนส่งออก 

เดบิต  ค่าขนส่งเข้า                  400
เครดิต  ค่าขนส่งออก                  400 

ง. จ่ายค่าทางด่วน 100 บาท
ลืมบันทึกบัญชี 

เดบิต  ค้าจ่ายเกี่ยวกับรถยนต์       100
เครดิต  เงินสด                          100

ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด



การแก้ไขข้อผิดพลาด (Correction of Errors)
การแก้ไขข้อผิดพลาด ให้บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป แยกพิจารณาได้ดังนี้
 การค้นพบข้อผิดพลาดกรณีปิดบัญชีแล้วกรณีนี้ ให้บันทึกรายการแก้ไข

ข้อผิดพลาดโดยบันทึกบัญชีหมวด 1 หมวด 2 และหมวด 3 (ยกเว้นถอนใช้ส่วนตัว) ตามปกติ 
แต่บัญชีหมวด 4 และหมวด 5 ให้บันทึกในบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ ทั้งนี้เพราะเมื่อกิจการปิด
บัญชีแล้ว แสดงว่าบัญชีหมวด 3 (ถอนใช้ส่วนตัว) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 ซึ่งเป็น
บัญชีชั่วคราวถูกปิดไปแล้ว เช่น 

ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด



ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด

ข้อผิดพลาด การแก้ไข

ก. รับคืนสินค้าจากลูกค้า จ านวน 1,270 บาท
จ่ายเงินสดให้ทันที บันทึกจ านวนเงินเป็น 
1,720 บาท 

เดบิต เงินสด                         450
เครดิต ทุน-เจ้าของกิจการ              450

ข. ซื้อสินค้าเปน็เงนิสด 2,500 บาทแต่บันทึก
รายการเป็นขายสินค้าเป็นเงินสด

เดบิต  ทุน-เจ้าของกิจการ          5,000
เครดิต เงินสด                          5,000

ค. ธนาคารคิดดอกเบ้ียให้จ านวน 275 บาท
โดยเพิ่มยอดในบัญชีเงินฝากธนาคาร กิจการ
ยังไม่ได้บันทึกรายการ

เดบิต  เงินฝากธนาคาร                275
เครดิต ทุน-เจ้าของกิจการ              275 

ง. ซื้อวัสดุส านักงานเป็นเงินสด 1,160 บาท
กิจการยังไม่ได้บันทึกรายการ

เดบิต วัสดุส านักงาน                 1,160
เครดิต  เงินสด                         1,160



งบทดลองหลังรายการปรับปรุง
ตัวอย่างที่ 13 ต่อไปนี้ เป็นงบทดลองของร้านริมคลองพาณิชย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1



งบทดลองหลังรายการปรับปรุง
รายการเพิ่มเติม 

1. วัสดุส านักงานคงเหลือ 125 บาท  
2. ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 10 ของลูกหนี้การค้า 
3. ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า เป็นค่าเช่าส านักงานส าหรับระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่

เดือนพฤศจิกายน 25X1 
4. ค่าโฆษณาค้างจ่าย 1,800 บาท 
5. เจ้าของกิจการถอนเงินจากธนาคารไปใช้ส่วนตัว 2,000 บาท บันทึกรายการ

เป็นถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว 
6. ในบัญชีค่าขนส่งเข้า มีรายการจ่ายค่าขนส่งเข้า 1,490 บาท เป็นเงินสด 

แต่บันทึกจ านวนเงินเป็น 1,940 บาท  
7. คิดค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยคาดว่ามีอายุการใช้ประโยชน์ 5

ปี

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป
2. งบทดลองหลังรายการปรับปรุง



งบทดลองหลังรายการปรับปรุง
1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 2. งบทดลองหลังรายการปรับปรุง



การกลับรายการโอนกลับรายการ

รายการโอนกลับรายการ (Reversing entries) คือการน ารายการที่มีการบันทึก
รายการปรับปรุง มาบันทึกเพื่อโอนปิดบัญชีกลับไปยังบัญชีที่เกี่ยวข้อง ที่บันทึกไว้คู่กัน
เพื่อให้การบันทึกรายการในงวดบัญชีถัดไป สะดวก รวดเร็ว และลดการผิดพลาด การบันทึก
รายการดังกล่าวจะท าในวันต้นงวดบัญชี

รายการที่จะต้องน ามาบันทึกรายการโอนกลับรายการ ได้แก่
1. รายการคงค้าง (Accruals) :

1.1 รายได้ค้างรับ (Accrued Income)
1.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)

2. รายการรับ-จ่ายล่วงหน้า (Prepayments) :
2.1 รายได้รับล่วงหน้า (Unearned Revenue/ Deterred Income)
2.2 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses) 



การกลับรายการโอนกลับรายการ

หลักการบันทึกรายการ คือ จะบันทึกรายการโอนปิดบัญชีไปบัญชีที่เกี่ยวข้อง
หรือกล่าวง่าย ๆ ว่า บันทึกรายการคู่กับรายการที่เกี่ยวข้องหรือบันทึกรายการสลับกับรายการ
ปรับปรุงนั่นเอง เช่น 



การกลับรายการโอนกลับรายการ
ตัวอย่างท่ี 14 ต่อไปนี้ เป็นรายการปรับปรุงของร้านน้ าพริกสมุนไพรยายโอ่ง ณ วันที่ 31

ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันปิดบัญชี
1. เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 25X1 ให้คนงานกู้เงินจ านวน 10,000 บาท อัตรา

ดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปียังไม่เคยได้รับดอกเบี้ยจากคนงาน
2. ยังไม่ได้จ่ายค่ารักษาความปลอดภัยให้ส านักงานผู้ดูแลหมู่บ้านซึ่งเป็นที่ตั้ง

ของร้านตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน ในอัตราเดือนละ 350 บาท
3. เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 25X1 รับค่าเช่าพื้นที่ด้านข้างร้านจ านวน 6,000 บาท 

เป็นค่าเช่า ส าหรับระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่เดือนกันยายน 25X1 บันทึกไว้ในบัญชี
ค่าเช่ารับล่วงหน้า

4. เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 25X1 จ่ายค่าโฆษณาทางสถานีวิทยุ เป็นเงิน 3,600 
บาท เป็นค่าโฆษณา ส าหรับระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนธันวาคม 25X1 - กุมภาพันธ์ 
25X2 บันทึกไว้ในบัญชีค่าโฆษณา

ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1
2. บันทึกรายการกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 1 มกราคม 25X2



การกลับรายการโอนกลับรายการ

1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 2. บันทึกรายการกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไป 



หน่วยที่ 2
กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง



หน่วยที่ 8 กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง

แนวคิด

กระดาษท าการ เป็นกระดาษร่างท่ีกิจการมักจะจัดท าขึ้นเพื่อความสะดวกในการจัดท างบการเงิน โดยเฉพาะกระดาษท าการท่ีมีช่อง
รายการปรับปรุง เช่น กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง จะช่วยท าให้การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ง่ายและสะดวก และส่งผลให้ยอด
คงเหลือท่ีจะน าไปจัดท างบการเงินถูกต้องตรงกับความเป็นจริง 

สาระการเรียนรู้
1. ความหมายของกระดาษท าการ 4. การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง 
2. ชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ 5. ศัพท์บัญชี
3. ประโยชน์ของกระดาษท าการ

ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง
1. บอกความหมายของกระดาษท าการได้ 5. บอกศัพท์บัญชีได้
2. บอกชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการได้ 6. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ
3. บอกประโยชน์ของกระดาษท าการได้ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา วิชาชีพบัญชี
4. จัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ของกิจการท่ีใช้วิธีบันทึก และมีเจตคติท่ีดีต่อ

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการท่ีใช้วิธี บันทึกสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่องได้



ความหมายของกระดาษท าการ

กระดาษท าการ (Work Sheet / Working Papers) 
กระดาษร่างที่กิจการจัดท าขึ้น เพื่อเป็นเครื่องมือช่วยให้การจัดท า

งบการเงิน เช่น งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน เป็นไปอย่างสะดวก 
รวดเร็ว และถูกต้องกระดาษท าการมิได้ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน
หรือข้อบังคับทางบัญชีที่ต้องจัดท า ดังนั้นกิจการจะจัดท าหรือไม่ก็ได้ 
หากเป็นกิจการขนาดเล็กที่มีรายการค้าไม่มาก หลังจากจัดท า งบทดลองแล้ว
กิจการสามารถจัดท างบการเงินได้ทันที นอกจากนี้ยังสามารถบันทึกรายการ
ปิดบัญชีได้ สะดวกและรวดเร็ว



ชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ
กระดาษท าการมีหลายชนิด เช่น

1. กระดาษท าการชนิด 6 ช่อง (Six –Column Working paper/Worksheet) 
เป็นกระดาษท าการที่ยังไม่ค านึงถึงรายการปรับปรุง ประกอบด้วยงบทดลอง งบก าไร
ขาดทุนและงบแสดงฐานะ การเงิน กระดาษท าการชนิดนี้ เป็นแบบที่ง่ายที่สุด เหมาะ
ส าหรับกิจการที่ไม่มีรายการปรับปรุงหรือมีน้อย เช่น กิจการให้บริการ



ชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ
2 .  ก ร ะด าษ ท า ก า ร ช นิ ด  8  ช่ อ ง  ( Eight–Column Working paper/

Worksheet) กระดาษท าการชนิดนี้เหมือนกับกระดาษท าการชนิด 6 ช่อง แต่เพิ่มคอลัมน์
รายการปรับปรุงเข้าไป รวมเป็น 8 ช่อง เหมาะส าหรับกิจการที่มีรายการปรับปรุง เช่น 
กิจการให้บริการ กิจการซื้อขายสินค้า (ซื้อมาขายไป) หรือกิจการผลิตที่ไม่มีรายการ
ปรับปรุง



ชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ
3 .  ก ระด าษท า ก า รชนิ ด  10  ช่ อ ง  (Ten–Column Working paper/

Worksheet) กระดาษท าการชนิดนี้เหมือนกับกระดาษท าการชนิด 8 ช่อง แต่เพิ่มคอลัมน์
งบต้นทุนผลิตเข้าไป รวมเป็น 10 ช่อง เหมาะส าหรับกิจการผลิตสินค้า หรือกิจการบริการ
และกิจการซื้อขายสินค้าที่ต้องการจัดท างบทดลอง หลังรายการปรับปรุง

นอกจากนี้  จ านวนคอลัมน์ในกระดาษท าการจะมากหรือน้อย นอกจาก

จะขึ้นอยู่กับลักษณะของธุรกิจ ประโยชน์และวัตถุประสงค์ที่ต้องการใช้กระดาษท าการแล้ว 
ยังขึ้นอยู่กับรูปแบบของธุรกิจด้วย เช่น กิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน และบริษัท
จ ากัด เป็นต้น 



ประโยชน์ของกระดาษท าการ

1. เพื่อให้ทราบผลการด าเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการ
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง

2. เพื่อให้การบันทึกรายการปรับปรุง จัดท างบการเงิน การบันทึก
รายการปิดบัญชีเป็นไปอย่างสะดวกและรวดเร็ว

3.  ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ท าได้รวดเร็ว 



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง

กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ในที่นี้เป็นกระดาษท าการของกิจการซื้อขายสินค้าที่มีรายการ 
ปรับปรุง ซึ่งแยกเป็น

1. กระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด
2. กระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการท่ีใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

การท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
มีขั้นตอนดังนี้

1. เขียนหัวกระดาษท าการประกอบด้วย ชื่อกิจการ ค าว่ากระดาษท าการ และวันที่ที่จัดท า
กระดาษท าการ ควรระบุระยะเวลาในการจัดท าด้วย เช่น 3 เดือน 6 เดือน 1 ปี (หมายเลข )

2. จัดท างบทดลองในคอลัมน์งบทดลอง (หมายเลข ) 



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง

3. น ารายการปรับปรุงจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบันทึกในคอลัมน์รายการปรับปรุง (หมายเลข ) 
โดยยึดหลักดังนี้

- ถ้ า ร า ย ก า ร ป รั บ ป รุ ง ใ น ส มุ ด ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป บั น ทึ ก ด้ า น เ ด บิ ต  ก็ ใ ห้ น า ม า บั น ทึ ก
ในคอลัมน์รายการปรับปรุงด้านเดบิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบ
ทดลอง)

- ถ้ า ร า ย ก า รป รั บ ป รุ ง ใ น สมุ ด ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป บั น ทึ ก ด้ า น เ ค รดิ ต  ก็ ใ ห้ น า ม าบั น ทึ ก
ในคอลัมน์รายการปรับปรุงด้านเครดิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบ
ทดลอง)

4 .  ร วมยอดคอลั มน์ ร ายการปรั บปรุ ง ทั้ ง ด้ า น เ ดบิ ตและ เ ค รดิ ต  ซึ่ ง จ ะต้ อ ง เท่ า กั น 
ถ้าไม่เท่ากันให้สอบทานอีกครั้งหนึ่ง (หมายเลข )

5. ค านวณหายอดคงเหลือแต่ละบัญชี 



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
6. จ าแนกรายการจากงบทดลอง (หลังปรับปรุงรายการ) เฉพาะบัญชีที่แสดงฐานะการเงิน คือ 

หมวด 1 หมวด 2 และหมวด 3 ไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน (หมายเลข ) และบัญชีที่แสดงผล
การด าเนินงานคือ หมวด 4 และ หมวด 5 ไปแสดงในคอลัมน์งบก าไรขาดทุน (หมายเลข ) โดย

6.1 น ายอดคงเหลือจากบัญชีหมวด 1 (ยกเว้นสินค้าคงเหลือต้นงวด เพราะสินค้าคงเหลือ
ต้นงวดจะเป็นสินค้าที่ถูกขายไปก่อน ดังนั้นจึงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย) หมวด 2 และ หมวด 3 ไปแสดง
ในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงินโดยแสดงให้ตรงกับด้านในงบทดลอง เช่น เงินสด ให้แสดงด้านเดบิต 
เจ้าหนี้การค้า ให้แสดงด้านเครดิต เป็นต้น

6.2 น ายอดคงเหลือจากบัญชี หมวด 4 และหมวด 5 ไปแสดงในงบก าไรขาดทุน โดยแสดง
ให้ตรงกับด้านในงบทดลอง เช่น ขายสินค้า ให้แสดงด้านเครดิต ซื้อสินค้าให้แสดงด้านเดบิต เป็นต้น 



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
6.3 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด ให้น ารายการสินค้าคงเหลือปลายงวด

ที่กิจการตรวจนับและค านวณต้นทุนได้ไปแสดง โดยเขียนค าว่า สินค้าคงเหลือ ในช่องชื่อบัญชี และน าจ านวน
เงินไปแสดงในคอลัมน์งบก าไรขาดทุน ด้านเครดิต เพราะสินค้าคงเหลือปลายงวด เป็นสินค้าที่เหลืออยู่ 
ณ วันสิ้นงวดบัญชี ยังมิได้ขายออกไป จึงมีผลท าให้ต้นทุนขายลดลง และแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน
ด้านเดบิต เพราะสินค้าคงเหลือปลายงวดเป็นสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี จึงแสดงเป็นสินทรัพย์ 
(หมายเลข )  

6.4 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง บัญชีสินค้าคงเหลือ คือบัญชีที่แสดง
ยอดสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ ดังนั้น บัญชีนี้ให้น าไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะ
การเงินเหมือนสินทรัพย์รายการอ่ืน ๆ



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
7. รวมยอดคอลัมน์งบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินทั้ งด้านเดบิตและเครดิต 

(หมายเลข ) โดยปกติจะเกิดผลต่างในจ านวนที่เท่ากัน ถ้ามีจ านวนเท่ากันแสดงว่ากิจการไม่มีก าไร
หรือขาดทุน ซึ่งจะมี 2 ลักษณะ ดังนี้



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
8. น าผลต่างที่ได้จากข้อ 7 ไปแสดงในคอลัมน์งบก าไรขาดทุนและคอลัมน์งบแสดงฐานการเงิน 

ทางด้านที่ท าให้ยอดทั้งสองด้านได้ดุล (เท่ากัน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

กรณีก าไรสุทธิ แสดงผลก าไรสุทธิ ด้านเดบิต คอลัมน์งบก าไรขาดทุน เครดิต คอลัมน์งบแสดง
ฐานะการเงิน และเขียนค าว่า ก าไรสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข )

กรณขีาดทุนสุทธิ แสดงผลขาดทุนสุทธิ ด้านเครดิต คอลัมน์งบก าไรขาดทุน เดบิต คอลัมน์งบแสดง
ฐานะการเงิน และเขียนค าว่า ขาดทุนสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข )

9. รวมยอดอีกครั้งหนึ่ง แต่ละคอลัมน์จะมียอดเท่ากัน (หมายเลข )



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
ตัวอย่างที่ 1 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามหกคอมมาร์ท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
25X1 ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีส าหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

ข้อมูลเพิ่มเติม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 กิจการ
ตรวจนับสินค้าคงเหล ือและคำนวณต้นทุนได ้ 
33,820 บาท



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
ให้ท า กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง
การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 

การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
มีขั้นตอนเหมือนกับการจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่องส าหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบสิ้นงวด ต่างกันตรงที่สินค้าคงเหลือที่ปรากฏในงบทดลองจะเป็นสินค้าคงเหลือปลายงวด ดังนั้น ให้น าไป
แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 

ตัวอย่างท่ี 2 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามสี่ไอที ณ วันที่ 31
ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีส าหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึก บัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบต่อเนื่อง 



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง

ให้ท า กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง



การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง



หนว่ยที ่3
งบการเงนิ



หน่วยที่ 9 งบการเงิน

แนวคิด

งบการเงินเป็นสิ่งส าคัญที่ผู้ลงทุนหรือเจ้าของกิจการต้องการมากที่สุด เพราะงบการเงินจะแสดงให้ทราบถึงผล
การด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี และแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง ดังนั้น การจัดท า
งบการเงินจึงเป็นสิ่งส าคัญ ผู้มีหน้าที่จัดท านอกจากจะต้องท าตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปแล้ว ยังต้องค านึงถึง
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากนี้ยังต้องแสดงรายการย่อในงบการเงิน ตามประกาศ
ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน ซึ่งจะสอดคล้องกับมาตรฐาน การบัญชี
และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เก่ียวข้อง 

สาระการเรียนรู้

1. ความหมายของงบการเงิน 4. องค์ประกอบของงบการเงิน
2. ประโยชน์ของงบการเงิน 5. รูปแบบงบการเงิน
3. มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน 6. ศัพท์บัญชี
ทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน



ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง

1. บอกความหมายของงบการเงินได้
2. บอกประโยชน์ของงบการเงินได้
3. บอกมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เก่ียวกับงบการเงินได้
4. บอกองค์ประกอบของงบการเงินได
5. บอกรูปแบบงบการเงินได้
6. จัดท างบการเงินส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้าได้
7. บอกศัพท์บัญชีได้
8. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี

หน่วยที่ 9 งบการเงิน



ความหมายของงบการเงิน

งบการเงิน (Financial Statement) เป็นงบที่น าเสนอผลการด าเนินงานและฐานะ
การเงินของกิจการอย่างมีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้

1. เพื่อให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลการด าเนินงาน ฐานะการเงินและกระแสเงินสด
ของกิจการ

2. เพื่อให้ประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน
3. แสดงถึงผลการบริหารจดัการงานของฝ่ายบริหาร ซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแล

ทรัพยากรของกิจการ



ประโยชน์ของงบการเงิน

ประโยชน์ของงบการเงินจะแยกพิจารณาเป็น 2 ด้าน คือ ภายในกิจการและ
ภายนอกกิจการดังนี้ 

1. ภายในกิจการ
1.1 ให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลการด าเนินงาน และฐานะทางการเงินของกิจการ
1.2 แสดงความสามารถในการบริหารจัดการของฝ่ายบริหารหรือเจ้าของ

กิจการในการบริหารทรัพยากรของกิจการ
1.3 ให้ข้อมูลเพื่อใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ
1.4 ช่วยในการตัดสินใจในการด าเนินกิจการต่อหรือไม่  

2. ภายนอกกิจการ
2.1 ช่วยในการตัดสินใจร่วมลงทุนของบุคคลอื่นที่สนใจ
2.2 ช่วยในการพิจารณาให้สินเชื่อของสถาบันการเงิน เช่น ธนาคาร
2.3  ช่วยในการค านวณภาษีเงินได้ที่กรมสรรพากรจะเรียกเก็บจากกิจการ 



มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับการจัดท างบการเงินของสภาวิชาชีพ
บัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีหลายมาตรฐาน ซึ่งกิจการจะต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะของการจัดตั้งธุรกิจ 
เช่น กิจการเจ้าของคนเดียว กิจการห้างหุ้นส่วน กิจการบริษัทจ ากัด และเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะหรือไม่มี
ส่วนได้เสียสาธารณะ เป็นต้น มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวกับงบการเงิน 
มีหลายมาตรฐาน เช่น

1. มาตรฐานการบัญชี
1.1 ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การน าเสนองบการเงิน
1.2 ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง งบกระแสเงินสด
1.3 ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

และข้อผิดพลาด
1.4 ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน
1.5 ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน
1.6 ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ก าไรต่อหุ้น
1.7 ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

2. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ
2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ส่วนงานด าเนินงาน



องค์ประกอบของงบการเงิน

องค์ประกอบของงบการเงินประกอบด้วยหลายส่วน ในที่นี้จะกล่าวถึงเฉพาะส่วนที่เกี่ยวกับงบ
การเงินส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 

งบก าไรขาดทุน (Profit and loss statement)
งบก าไรขาดทุนเป็นงบที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการ องค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรง

กับการวัดผลการด าเนินงาน ได้แก่ รายได้และค่าใช้จ่าย ค านิยามขององค์ประกอบดังกล่าวก าหนดไว้ดังนี้ 
รายได้ (Income/Revenue) หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บัญชีในรูปกระแสเข้าหรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สิน อันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของ
เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ

ค่าใช้จ่าย (Expenses) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี 
ในรูปกระแสออกหรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของลดลง 
ทั้งนี้ ไม่รวมถึงการแบ่งปันให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ



องค์ประกอบของงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (Statement of Financial Position)
งบแสดงฐานะการเงินเป็นงบที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ องค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ

การวัดฐานะการเงิน คือ สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ค านิยามขององค์ประกอบต่าง ๆ 
ก าหนดไว้ดังนี้

สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกล่าวเป็นผล
ของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต

หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ ซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต 
โดยการช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ส่วนของเจ้าของ (Owner’s Equity) หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการ 
หลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแล้ว



องค์ประกอบของงบการเงิน
การแสดงรายการสินทรัพย์และหนี้สิน จะต้องแสดงเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ดังนี้
1. สินทรัพย์ต้องจัดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่ง

ดังต่อไปนี้
1.1 สินทรัพย์นั้นเป็นเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่ไม่มีข้อจ ากัดในการใช้
1.2 กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น หรือตั้งใจจะขายหรือใช้ภายในรอบ ระยะเวลา

การด าเนินงานตามปกติของกิจการ
1.3 กิจการมีสินทรัพย์นั้นไว้โดยมีวัตถุประสงค์เบื้องต้น คือ มีไว้เพื่อค้า
1.4 กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากรอบ

ระยะเวลารายงาน 
สินทรัพย์ที่ไม่เปน็ไปตามเงื่อนไขข้างต้นถือเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non-Current Assets)
2. หนี้สินต้องจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้

2.1 กิจการคาดว่าจะช าระคืนหนี้สินภายในรอบระยะเวลาด าเนินงานปกติ
2.2 หนี้สินนั้นถึงก าหนดช าระภายใน 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน
2.3 กิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขในการเลื่อนการช าระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 

12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน 
หนี้สินที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้นให้จัดเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน (Non-Current Liabilities)



องค์ประกอบของงบการเงิน

หมายเหตุและรายละเอียดประกอบงบการเงิน
งบการเงิน หมายรวมถึง หมายเหตุประกอบงบการเงิน รายละเอียดประกอบและข้อมูลอื่น 

ตัวอย่างเช่น งบการเงินอาจแสดงข้อมูลเพิ่มเติมอื่นที่เกี่ยวข้องกับรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 
และงบก าไรขาดทุนซ่ึงจ าเป็นต่อผู้ใช้งบการเงิน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ประกอบด้วยข้อมูลที่แสดงเพิ่มเติมจากข้อมูลที่แสดง
ในงบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบเฉพาะก าไรขาดทุน (ถ้ามีการน าเสนอ)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสด



รูปแบบงบการเงิน

รูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การน าเสนอ
งบการเงิน  

รูปแบบงบก าไรขาดทุน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การน าเสนองบ
การเงิน แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ หรือ 2 วิธี คือ วิธีลักษณะค่าใช้จ่ายและวิธีหน้าที่ค่าใช้จ่าย

วิธีลักษณะค่าใช้จ่าย กิจการต้องรวมค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายในก าไรหรือขาดทุน เช่น 
ค่าเสื่อมราคา ค่าซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่ง ผลประโยชน์ของพนักงาน และค่าโฆษณา โดยไม่มีการปันส่วนระหว่าง
หน่วยงานภายในกิจการ วิธีนี้ง่ายต่อการปฏิบัติ รูปแบบเป็นดังนี้ 



รูปแบบงบการเงิน

วิธีหน้าที่ค่าใช้จ่ายหรือวิธีต้นทุนขาย วิธีนี้จะจัดประเภทค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ของค่าใช้จ่าย
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย ตัวอย่างเช่น ต้นทุนของกิจกรรมการกระจายสินค้าหรือกิจกรรมการบริหาร
ตามวิธีนี้กิจการต้องเปิดเผยต้นทุนขายแยกจากค่าใช้จ่ายอื่นเป็นอย่างน้อย การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายตามวิธีนี้
ให้ข้อมูลที่มีความเกี่ยวข้องแก่ผู้ใช้งบการเงินมากกว่าการจัดประเภทค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ตัวอย่าง 
การจัดประเภทค่าใช้จ่ายตามหน้าที่เป็นดังนี้ 



รูปแบบงบการเงิน

รูปแบบงบแสดงฐานะการเงิน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การ
น าเสนอ งบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินต้องมีรายการที่แสดงจ านวนเงินทุกข้อต่อไปนี้
1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
3. สินค้าคงเหลือ  
4. สินทรัพย์ชีวภาพ (ภายในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2561) 

เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช)้ 
5. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย 
6. สินทรัพย์ทางการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในข้อ 1, 2 และ 5)
7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
8. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
10. ยอดรวมของสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายและสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในกลุ่ม

สินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก 
(เมื่อมีการประกาศใช้) 



รูปแบบงบการเงิน

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
12. ประมาณการหนี้สิน
13. หนี้สินทางการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในข้อ 11 และ 12)
14. หนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบันตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้ (เมื่อมีการประกาศใช้)
15. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามที่ก าหนด

ใน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้ (เมื่อมีการประกาศใช)้
16. หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อ
ข า ย 
และการด าเนินงานท่ียกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช)้

17. ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมที่แสดงในส่วนของเจ้าของและ
18. ทุนที่ออกจ าหน่าย และส ารองต่าง ๆ ที่จัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 



รูปแบบงบการเงิน

รูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ

รูปแบบงบก าไรขาดทุน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับ1กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ หรือ 2 วิธี เหมือนกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) 
เรื่อง การน าเสนองบการเงิน คือ วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะและวิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่

ในการรายงานค่าใช้จ่าย กิจการจะเลือกจัดประเภทค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ หรือตามลักษณะ
ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้บริหาร เพื่อให้ได้ข้อมูลที่เชื่อถือได้และเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ

วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะ
1. กิจการต้องรวบรวมและน าเสนอค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุนตามลักษณะของรายการ 

โดยไม่ปันส่วนตามหน้าที่ต่าง ๆ ภายในกิจการ
2.  ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายที่จ าแนกตามลักษณะ ได้แก่ ค่าเสื่อมราคา ซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่ง 

ค่าตอบแทนพนักงาน และค่าโฆษณา เป็นต้น 



รูปแบบงบการเงิน



รูปแบบงบการเงิน

ตัวอย่างของงบก าไรขาดทุนจ าแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายส าหรับกิจการค้าปลีกและค้าส่ง



รูปแบบงบการเงิน

วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่
1. กิจการต้องรวบรวมและน าเสนอค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุนตามหน้าที่
2. ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายที่จ าแนกตามหน้าที่ ได้แก่ ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย 

ค่าจัดส่ง สินค้า และค่าใช้จ่ายเพื่อการบริหาร เป็นต้น
3. กิจการที่เลือกวิธีการจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ อาจเลือกน าเสนองบก าไรขาดทุน 

แบบขั้นเดียว หรือแบบหลายขั้น



รูปแบบงบการเงิน

งบก าไรขาดทุนแบบขั้นเดียว (Single Step)
กิจการต้องแสดงรายได้ประเภทต่าง ๆ และค่าใช้จ่ายประเภทต่าง ๆ แยกออกจากกัน 

และแสดงผลต่างของรายได้และค่าใช้จ่ายเป็นก าไร ดังตัวอย่างต่อไปนี้



รูปแบบงบการเงิน

งบก าไรขาดทุนแบบหลายขั้น (Multiple Step) กิจการต้องน าเสนอก าไรในระดับต่าง ๆ ได้แก่ 
ก าไรขั้นต้น ก าไรจากการด าเนินงาน ก าไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ และก าไรสุทธิ ดังตัวอย่าง
ต่อไปนี้



รูปแบบงบการเงิน

รูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับ1กิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ

กิจการต้องแสดงรายการต่อไปนี้ในงบแสดงฐานะการเงินเป็นอย่างน้อย (ถ้ามี) โดยแยกแสดง 
รายการแต่ละบรรทัดพร้อมจ านวนเงิน

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  
2. เงินลงทุนชั่วคราว  
3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  
4. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น  
5. สินค้าคงเหลือ  
6. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  
7. เงินลงทุนระยะยาว  
8. เงินให้กู้ยืมระยะยาว  
9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  
10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  
11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 



รูปแบบงบการเงิน

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
13. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน
14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  
15. เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงก าหนดช าระภายในหนึ่งปี  
16. เงินกู้ยืมระยะสั้น  
17. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น  
18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
19. เงินกู้ยืมระยะยาว  
20. ประมาณการหนี้สินระยะยาว  
21. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น  
22. ทุนที่ออกและส ารองต่าง ๆ รวมทั้งก าไร (ขาดทุน) สะสม  
กิจการที่ไม่มีหุ้นทุน เช่น ห้างหุ้นส่วนจ ากัด หรือนิติบุคคลต่างประเทศ ต้องเปิดเผยข้อมูล 

ซึ่งเทียบเท่ากับข้อมูลที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 22 ของส่วนของเจ้าของแต่ละประเภท 



รูปแบบงบการเงิน

นอกเหนือจากนี้ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ยังได้ออกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนด
รายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๔ ลงวันที่ ๒๘ เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๔ โดยก าหนดรูปแบบ
ของงบการเงินไว้ดังนี้  

(๑)  ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ต้องมีรายการย่อตามที่ก าหนดใน แบบ ๑  
(๒)  บริษัทจ ากัด ต้องมีรายการย่อตามที่ก าหนดใน แบบ ๒ 
(๓)  บริษัทมหาชนจ ากัด ต้องมีรายการย่อตามที่ก าหนดใน แบบ ๓ 
(๔)  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ต้องมีรายการย่อตามที่ก าหนดใน แบบ ๔ 
(๕) กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องมีรายการย่อตามที่ก าหนดใน แบบ ๕ 

( ดู ร า ย ล ะ เ อี ย ด เ พิ่ ม เ ติ ม ที่ 
https://www.dbd.go.th/download/PDF_law/acc_shortlist_2554.pdf)
หมายเหตุ  ส าหรับบริษัท มหาชน จ ากัด ให้ดูประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมี

ในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่
http://www.dbd.go.th/download/PDF_law/dbd_law_account_2_591011_2.pdf)



รูปแบบงบการเงิน

ในการจัดท างบการเงิน ผู้จัดท าจะต้องค านึงถึงมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินและประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า โดยจัดท าให้สอดคล้องและเหมาะสมกับประเภท
ของการจัดตั้งธุรกิจ เช่น ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด เป็นต้น

ในกรณีเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว ผู้จัดท าบัญชีสามารถน ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินและประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า มาประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับธุรกิจ 
หรือจะจัดท าแบบง่ายๆ  โดยค านึงถึงองค์ประกอบที่ เกี่ยวข้องโดยตรงกับการวัดผลการด าเนินงาน 
ได้แก่ รายได้และค่าใช้จ่าย และองค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการวัดฐานะการเงิน คือ สินทรัพย์ หนี้สิน 
และส่วนของเจ้าของ



รูปแบบงบการเงิน

ตัวอย่างท่ี 1 ต่อไปนี้ เป็นกระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ของร้านวันเฉลิมค้าขาย ส าหรับปี สิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 25X1

ให้ท า 1. งบก าไรขาดทุน ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่
ก. แบบขั้นเดียว (Single Step)
ข. แบบหลายขั้น (Multiple Step)

2. งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1
3. รายละเอียดประกอบงบการเงิน



รูปแบบงบการเงิน



รูปแบบงบการเงิน



รูปแบบงบการเงิน



รูปแบบงบการเงิน



การบันทึกรายการ
ปิดบัญชีและงบ

ทดลองหลังปิดบัญชี

หน่วยที่ 4



การบันทึกรายการปิดบัญชี
และงบทดลองหลังปิดบัญชี

หน่วยที่ 10

แนวคิด
การปิดบัญชี เป็นการสรุปผลการด าเนินงานส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี อาจเป็นงวด 3 เดือน 
6 เดือน หรือ 12 เดือนหรือแล้วแต่ความต้องการของเจ้าของกิจการ การปิดบัญชีท าให้เจ้าของกิจการ
ทราบผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ การปิดบัญชีจะท าในวันสิ้นงวดบัญชี 

สาระการเรียนรู้
1. ความหมายของรายการปิดบัญชี
2. การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับธรุกจิท่ีใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด
3. การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับธุรกจิท่ีใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง
4. งบทดลองหลังปิดบัญชี
5. วงจรบัญชีส าหรับธรุกจิซื้อขายสินค้า
6. ศัพท์บัญชี 



การบันทึกรายการปิดบัญชี
และงบทดลองหลังปิดบัญชีหน่วยที่ 10

ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง

1. บอกความหมายของรายการปิดบัญชีได้
2. บันทึกรายการปิดบัญชี สมุดรายวันทั่วไปส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 

และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้
3. บันทึกรายการปิดบัญชี ในสมุดรายวันทั่วไปส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 

และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้
4. ท างบทดลองหลังปิดบัญชีได้
5. บอกวงจรบัญชีสา หรับธรุกิจซื้อขายสินค้าได้
6. บอกศัพท์บัญชีได้
7. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี



ความหมายของรายการปดิบญัชี

รายการปิดบัญชี (Closing Entries) หมายถึง การโอนบัญชีชั่วคราวทุกบัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับ
ส่วนของเจ้าของหรือทุน-เจ้าของกิจการ ไปยังบัญชีส่วนของเจ้าของหรือทุน-เจ้าของกิจการ เพื่อหายอด
คงเหลือของบัญชีทุน-เจ้าของกิจการท่ีถูกต้อง โดยท าการบันทึกรายการ ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ส าหรับกิจการท่ีใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method)
จะต้องปิดบัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวดด้วย เนื่องจากสินค้าส่วนนี้จะถูกจ าหน่ายออกไปแล้วและจะต้อง
บันทึกรายการสินค้าคงเหลือปลายงวด (ได้มาจากการตรวจนับและค านวณต้นทุน) 

ส่วนกิจการท่ีใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) ไม่มี
การปิดบัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวด และไม่มีการบันทึกรายการสินค้าคงเหลือปลายงวด เพราะกิจการมีบัญชี
สินค้าคงเหลือบัญชีเดียว ซึ่งแสดงยอดสินค้าคงเหลือเป็นปัจจุบัน และกิจการมีการบันทึกต้นทุนขายไว้
เรียบร้อยแล้ว



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

การบันทึกรายการปิดบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
มี 2 วิธี คือ 

1. วิธีผ่านต้นทุนขาย วิธีนี้กิจการจะเปิดบัญชีต้นทุนขาย และบัญชีก าไรขาดทุน 
วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับต้นทุนขายที่มียอดคงเหลือทางด้านเดบิต และบัญชีที่มียอด
คงเหลือทางด้านเครดิตรวมทั้งการบันทึกสินค้าคงเหลือ (ปลายงวด) ไปบัญชีต้นทุนขาย 
และหาผลต่างซึ่งหมายถึงต้นทุนขาย จากนั้นจะโอนปิดบัญชีต้นทุนขาย บัญชีที่เก่ียวกับรายได้
และค่าใช้จ่ายที่เหลืออยู่ไปบัญชีก าไรขาดทุน และหาผลต่างซึ่งหมายถึงก าไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิ จากนั้นโอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ ขั้นตอนสุดท้ายโอนปิดบัญชี
ถอนใช้ส่วนตัว-เจ้าของกิจการ (เงินถอน) ไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ วิธีนี้จะมีขั้นตอนมากกว่า
วิธีแรก แต่กิจการจะทราบต้นทุนขาย



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

การบันทึกรายการปิดบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
มี 2 วิธี คือ 

2. วิธีไม่ผ่านต้นทุนขาย วิธีนี้กิจการจะไม่เปิดบัญชีต้นทุนขาย จะเปิดเฉพาะบัญชีก าไร
ขาดทุน (หรือสรุปผลก าไรขาดทุน) วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่าย 
รวมทั้งการบันทึกรายการสินค้าคงเหลือ (ปลายงวด) ไปบัญชีก าไรขาดทุน จากนั้นหาผลต่าง
ซึ่งหมายถึงก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จากนั้นจะโอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนไปบัญชีทุน-เจ้าของ
กิจการ ขั้นตอนสุดท้ายเป็นการโอนปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว-เจ้าของกิจการ (เงินถอน) ไปบัญชี
ทุน-เจ้าของกิจการ วิธีนี้ง่ายและสะดวก แต่กิจการจะไม่ทราบต้นทุนขาย หากต้องการทราบ
ต้องค านวณหาเอง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

ตัวอย่างที่ 1 ต่อไปนี้เป็นยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทท่ัวไปบางส่วนของร้านแว่นแก้วพาณิชย์ 
เมื่อวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method)

หมายเหตุ สินค้าคงเหลือปลายงวดตรวจนับ
และค านวณต้นทุนได้ 32,600 บาท

ให้ท า บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวัน
ท่ั ว ไป วิ ธี ผ่ านต้น ทุนขายและวิ ธี ไม่ ผ่ าน
ต้นทุนขาย



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

หมายเหตุ บัญชีต้นทุนขาย อาจจัดอยู่ในหมวด 3 ห ร ื อ ห ม ว ด  5



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

การบันทึกรายการปิดบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง
วิธีนี้กิจการจะเปิดเฉพาะบัญชีก าไรขาดทุน (หรือสรุปผลก าไรขาดทุน)  วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชี
ต้นทุนขาย บัญชีที่ เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน และหาผลต่าง
ซึ่งหมายถึงก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จากนั้นจะโอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนไปบัญชีทุน -เจ้าของ
กิจการ ขั้นตอนสุดท้ายเป็นการโอน ปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว -เจ้าของกิจการ (เงินถอน) 
ไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ รายละเอียดการบันทึกรายการมีดังนี้



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

ตัวอย่างที่ 2 ต่อไปนี้เป็นยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทท่ัวไปบางส่วนของร้านสานฝันการค้า
เมื่อวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี กิจการใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)

ให้ท า บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ
 การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป : ผ่านรายการปิดบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยก

ประเภททั่วไป หลังจากบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไปแล้ว จะผ่านรายการไปบัญชีแยก
ประเภทท่ัวไป จากนั้นจะพบว่าบัญชีหมวด 3 (ยกเว้นบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชี
หมวด 5 จะมียอด 2 ข้างเท่ากัน (ยอดเป็นศูนย)์



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ
 การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป : หายอดคงเหลือเพื่อยกไปงวดบัญชีถัดไป หลังจากผ่าน

รายการปิดบัญชีจากสมุดรายวันท่ัวไป ไปบัญชีแยกประเภทท่ัวไปแล้ว บัญชีท่ีถูกปิดไปคือบัญชีหมวด 3 
(ยกเว้นบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 ส่วนบัญชีท่ีเหลืออยู่ได้แก่ บัญชีหมวด 
1 บัญชีหมวด 2 และบัญชีหมวด 3 เฉพาะบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ จากนั้นให้หายอดคงเหลือโดยมี
ขั้นตอน ดังนี้

1. รวมยอดด้านเดบิตและเครดิต
2. หายอดคงเหลือ
3. ลงวันท่ีสิ้นเดือนทางด้านตรงกันข้ามกับด้านท่ีมียอดคงเหลือ เขียนค าอธิบายรายการว่า 

“ยอดยกไป” ท าเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และน ายอดคงเหลือจากข้อ 
2 ไปบันทึกในช่องจ านวนเงิน



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ
 การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป : หายอดคงเหลือเพ่ือยกไปงวดบัญชีถัดไป หลังจากผ่านรายการ

ปิดบัญชีจากสมุดรายวันทัว่ไป ไปบัญชีแยกประเภทท่ัวไปแล้ว บัญชีที่ถูกปิดไปคือบัญชีหมวด 3 (ยกเว้นบัญชีทุน-
เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 ส่วนบัญชีที่เหลืออยู่ได้แก่ บัญชีหมวด 1 บัญชีหมวด 2 และ
บัญชีหมวด 3 เฉพาะบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ จากนั้นให้หายอดคงเหลือโดยมีขั้นตอน ดังนี้

1. รวมยอดด้านเดบิตและเครดิต
2. หายอดคงเหลือ
3. ลงวันที่สิ้นเดือนทางด้านตรงกันข้ามกับด้านที่มียอดคงเหลือ เขียนค าอธิบายรายการว่า 

“ยอดยกไป” ท าเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และน ายอดคงเหลือจากข้อ 2 ไป
บันทึกในช่องจ านวนเงิน

4. รวมยอดอีกครั้ง ให้เขียนยอดรวมทั้งด้านเดบิตและเครดิตให้อยู่บรรทัดเดียวกัน ขีดเส้นใต้ 2 เส้น
5. ลงวันที่ต้นเดือนของเดือนถัดไปทางด้านที่มียอดคงเหลือ (หรือตรงกันข้ามกับยอดยกไป) เขียน

ค าอธิบายรายการว่า “ยอดยกมา” ท าเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และน ายอด
คงเหลือจากข้อ 2 ไปบันทึกในช่องจ านวนเงิน (ซึ่งเป็นยอดเดียวกับยอดยกไป) ดังตัวอย่าง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

ตัวอย่างที่ 3 ต่อไปนี้เป็นบัญชีแยกประเภทท่ัวไปของร้านคุณพระพาณิชย์ ณ วันท่ี 31 มีนาคม 25X1
ซึ่งเป็นวันสิ้นงวดบัญชี 1 เดือน



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการปิดบัญชี ส าหรับกิจการ
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



งบทดลองหลังปิดบัญชี

หลังจากบันทึกรายการปิดบัญชีเรียบร้อยแล้ว บัญชีที่มียอดคงเหลืออยู่ในบัญชี
แยกประเภททั่วไปประกอบด้วยบัญชี 3 หมวดได้แก่ บัญชีหมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน 
และหมวดส่วนของเจ้าของ (เฉพาะทุน-เจ้าของกิจการ) กิจการควรจัดท างบทดลองหลังปิดบัญชี
เพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปโดยมีขั้นตอนในการจัดท า
เหมือนงบทดลองก่อนปิดบัญชี 



งบทดลองหลังปิดบัญชี

ตัวอย่างที่ 4 จากตัวอย่างท่ี 3 ให้ท างบทดลองหลังปิดบัญชี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X1



งบทดลองหลังปิดบัญชี

วงจรบัญชี ส าหรั บ ธุ รกิ จ ซื้ อ ข ายสิ นค้ า  (The Accounting Processing Cycle for
Merchandising Business) คือ ล าดับขั้นตอนในการท าบัญชีตั้งแต่ต้นจนจบ ประกอบด้วย 

ขั้นที่ 1 บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้าระหว่างเดือนในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น 
(ได้แก่ สมุดรายวันเฉพาะ และสมุดรายวันท่ัวไป) 

ขั้นที่ 2 ผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นต้นไปบัญชีแยกประเภท 
ขั้นที่ 3 ท างบทดลองก่อนรายการปรับปรุง 
ขั้นที่ 4 บันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้าม)ี  
ขั้นที่ 5 ท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง หรือท างบทดลองหลังรายการปรับปรุง 
ขั้นที่ 6 ท างบการเงิน (งบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน) 
ขั้นที่ 7 บันทึกรายการปิดบัญชี 
ขั้นที่ 8 ท างบทดลองหลังปิดบัญชี 



งบทดลองหลังปิดบัญชี
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